bonorum suorum, ac1 dictae suae ecclesiae uberiori tutela ac2 defensione, fulcire ac fortifi cari face-

re valeat atque possit, ex praesenti Nostrae Maiestatis annuentia et concessione speciali. Harum 

nostrarum vigore et testimonio litterarum3 mediante. Datum in Alba Regali4 secundo die fe-

sti Conversionis B. Pauli Apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto,5 

regnorum nostrorum anno Hungariae quadragesimo nono.6 Itaque, inermis hucusque fuit 
praepositura; postea vero, aedibus non minus, quam munitionibus coepit invalescere.

§. IV.

Iam refert7 arcem, si muros spectes et moenia, non invalidam. Praetorium quadragin-
ta passus latum, totidemque longum, quadrata ex aequo mole adsurgit. Eodem ambitu 
et ecclesia continetur, D. Iohanni Baptistae [p. 204.] veterum pietate consecrata. Ampla 
ea est, et eximie perculta, cum variis monumentis atque picturis, tum altaribus quoque, 
quorum tria numerat, summum illud, et lateralia duo. Huic ab aquilone turris cohaesit, 
solido opere, in quatuor contignationes substructa. Ante quam8 fastigia ineant, ambula-
cro succingitur, habetque conclave, captandis ethesiis in primis idoneum. Area praetorii 
ad aedifi cii modum quadrata est, fonte instructa saliente, cui proximi montes per subter-
raneos ductus perennem aquam suff undunt. Porta aditur unica, in qua tympana, ex 
more, cum diescit vesperascitve, pulsantur. Fastigium turriculatum est, atque horologio 
instructum. Moenia denique piscina circuit, et laxa, et profunda. Per hanc, tubi illi, qui 
aquam arci suff undunt, transducuntur. Universim, situs arci obtigit amoenus, idemque 
insulanus. Bodva enim, cum prona valle, ab inferiore Metzenzéff , bis mille circiter pas-
sus emensa est, ultra arcem nostram in geminum alveum diff unditur, quorum orientalis 
ille oppidum Iászó, alter occidenti obiectus radices montis ac petrae, quam infra descri-
bemus, subluit; dum coadunata iterum infra oppidum, aquarum mole integer manere 
incipiat. Hac ergo insula arx resedit, cum vico Pizendorff , agri item et pratorum qua-
dam portione. Obiacet autem petrae Várhegy dictae versus occidentem, prorsus e regione 
vallis, cui Tapolcza nomen est. Ista situs ratio facit, ut arx minus idonea credatur obsi-
dioni ferendae, tametsi egregie sit communita. Praeterquam enim, quod vicinos utro-
que latere montes habet, unde proclivis in arcem est despectus, aquis insulano etiam hoc 
positu privari posset facile, refossis, [p. 205.] quos diximus, subterraneis illis ductibus.